
SPRÁVA NA ÚSEKU 
OBRANY STÁTU 



PRAMENY PRÁVNÍ 
ÚPRAVY  

• Základním pramenem je ústavní zákon o bezpečnosti ČR 

• Dále pak: 

• Zákon o zajišťování obrany ČR 

• Zákon o ozbrojených silách ČR 

• Zákon o Armádě ČR  

• Zákon o branné povinnosti a jejím zajišťováním  

• Významným mezinárodněprávním aktem, který ovlivňuje správu 

obrany našeho státu je přístup ČR k Severoatlantické smlouvě – 

NATO. Rovněž je zde zákon o pobytu ozbrojených sil jiných států 

na území ČR. 



SPRÁVA NA ÚSEKU 
OBRANY STÁTU 

• Správa obrany státu patří k tradičním větvím veřejné správy. Dle právní 
úpravy je kladen důraz na účinnou obranu státu, spolupůsobení při ochraně 
ústavního zřízení a plnění vojenských úkolů vyplývajících ze spojeneckých 
závazků ČR. 

 

• Obrana státu ve smyslu zákona o zajišťování obrany je souhrn opatření 
k zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, principů demokracie a právního 
státu, ochrany života obyvatel a jejich majetku před vnějším napadením. 
Zahrnuje výstavbu účinného systému obrany státu, přípravu a použití 
odpovídajících sil a prostředků a účast v kolektivním obranném systému.  

 



SPRÁVA NA ÚSEKU 
OBRANY STÁTU 

• Správa na úseku obrany státu představuje řídící a organizátorskou činnost 

orgánů veřejné správy, která podle zákona zahrnuje výstavbu, přípravu a řízení 

ozbrojených sil, operační přípravu státního území, obranné plánovaní a opatření 

v národním hospodářství a na všech úsecích veřejného života v zájmu zajišťování 

obrany státu.  

• Za přípravu a zajišťování obrany státu odpovídá vláda.  

• Ústavní zákon o bezpečnosti ČR stanoví, že zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, 

ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnost je 

základní povinností státu



ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY 
STÁTU 

• Účel zákona o zajišťování obrany ČR je stanovení povinností státních orgánů, 

územních samosprávných celků a PO i FO k zajišťování obrany ČR před 

vnějším napadením, a odpovědnosti za porušení těchto povinností 

• Správa obrany státu se uskutečňuje, resp. může uskutečňovat: 

v době míru 

za stavu ohrožení státu 

za válečného stavu 

Občané se připravují k obraně státu dobrovolně 



ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY 
STÁTU 

•

•

•

•



STAV OHROŢENÍ STÁTU 

•

•

•

•



VÁLEČNÝ STAV 

• Válečný stav se vyhlašuje pro celé území České republiky. Jedná 

se o nejzávažnější stav. 

 

• Jedná se o institut válečného stavu, který je samostatně upraven 

v Ústavě ČR (na rozdíl od stavu ohrožení státu) 

 

• O vyhlášení válečného stavu může rozhodnout Parlament, je-li ČR napadena 

nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti 

napadení. 



NOUZOVÝ STAV  

•

•

•



ORGANIZACE OBRANY 
STÁTU 

•

•

•

•

•

•

•

•



PREZIDENT ČR – VRCHNÍ 
VELITEL OZBROJENÝCH SIL 

•

•

•

•

•

•

•

•

•



PREZIDENT ČR – ZÁKONNÁ 
ÚPRAVA 

• Postavení prezidenta republiky a jeho místo v bezpečnostním 

systému ČR vymezuje zejména: 

• ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR 

• ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR 

• zákon č. 218/1995 Sb., o rozsahu branné povinnosti a 

vojenských správních úřadech 

• zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR 

• zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání 

• zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR 



VOJENSKÁ KANCELÁŘ 
PREZIDENTA REPUBLIKY 

• V čele stojí náčelník, které je přímo podřízený prezidentovi   

 

• Vojenská kancelář plní úkoly spojené s výkonem pravomocí 

prezidenta jako vrchního velitele ozbrojených sil a s řízením Hradní 

stráže 

 

• Hradní stráţ provádí vnější ostrahu areálu Pražského hradu, 

zabezpečuje jeho obranu stejně jako těch objektů, které jsou 

dočasným sídlem prezidenta (př. zámek Lány) a jeho hostů, přičemž 

plní i další související úkoly a organizuje a zajišťuje vojenské pocty 



PARLAMENT ČR 

•

•

•

•

•



PARLAMENT ČR – 
ZÁKONNÁ ÚPRAVA 

•

•

•

•

•



VLÁDA ČR 

•

•

•

•

•

•



VLÁDA ČR 
• Vláda je dále oprávněna: 

• stanovit nařízením pozastavení pravidelné odvodní povinnosti podle potřeb doplňování ozbrojených sil; 

• zkrátit nařízením délku civilní služby; 

• navrhovat prezidentovi republiky povolání vojáků v záloze k mimořádné službě; 

• navrhovat prezidentovi republiky zrušení mimořádných opatření, nařídit mobilizaci, demobilizaci a mimořádné odvody; 

• schvalovat strukturu armády, koncepci její výstavby a celkové počty vojáků; 

• nařízením určit objekty důležité pro obranu státu a úseky státních hranic střežené vojáky Armády ČR; 

• rozhodnout na návrh ministra vnitra o použití Armády ČR k záchranným pracím, k zabezpečení letecké přepravy 

humanitární a zdravotnické pomoci atp.; 

• stanovit nařízením ty orgány státní správy, v nichž vojáci plní služební úkoly obranného charakteru a počet vojáků v 

nich; 

• určit pozemky a stavby, které mohou mít za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu strategický význam; 

 



VLÁDA ČR – ZÁKONNÁ 
ÚPRAVA 

•

•

•

•

•

•



BEZPEČNOSTNÍ RADA STÁTU A 
MINISTERSTVO OBRANY 

•

•

•

•

•

a zároveň státním orgánem pro řízení a velení Armády ČR.  

• Vystupuje především ve vztahu k podřízeným vojákům.  

• Ministr vydává rozkazy, které jsou závazné pro všechny vojáky 

v činné službě. 



GENERÁLNÍ ŠTÁB 
ARMÁDY ČR 

•

•

• Generální štáb se podílí na zpracování návrhů vojenské obranné 

politiky státu, rozpracovává a navrhuje koncepci rozvoje a výstavby 

Armády ČR, zabezpečuje nedotknutelnost vzdušného prostoru 

republiky.



OZBROJENÉ SÍLY ČR 

• Stát vytváří k zajišťování své bezpečnosti ozbrojené síly, které se člení na Armádu ČR, 
Vojenskou kancelář prezidenta republiky a Hradní stáž.  

 

• Ozbrojené síly tvoří vojáci v činné službě. 

 

• Charakteristické pro ozbrojené síly je, že se v nich uplatňují vztahy nadřízenosti a 
podřízenosti. 

• Základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně ČR a bránit ji proti vnějšímu 
napadení. Ozbrojené síly spolupracují s cizími ozbrojenými silami na základě mezinárodních 
smluv.



OZBROJENÉ SÍLY – 
ARMÁDA ČR 

• Armáda ČR je základem ozbrojených sil. Je zapojena do integrované 

vojenské struktury NATO, do systému obranného, operačního a civilního 

nouzového plánování 

• Organizačně se člení na: 

vojenské útvary,  

vojenská zařízení 

vojenské záchranné útvary 



VZTAHY UVNITŘ VOJENSKÉ 
ORGANIZACE 

•

•

•

•

•

•

•



SLUŢEBNÍ POMĚR 

•

•

•

•



BRANNÁ POVINNOST 

•

•

•

•

•

•

•



DĚKUJI ZA POZORNOST 


